地 址：广州市白云区江高镇天才岗 15号
电 话：020-86207368
传 真：020-86600055
邮 码：510450
DDS466(-H)型多用户电能表
使
用
说

8.1 电能表应安装在楼内，以防雨进入表内或暴晒。
8.2 使用前，应仔细阅读说明书，切勿将火线和零线接错，以免损坏电表。
8.3 订货时应按型号说明写明用户数、用户接线种类。
九、保修期限与售后服务
电能表自出厂日期 18 个月内，在用户遵守说明书中规定要求，并在铅封
完整的条件下，发现电能表不符合所属产品标准所规定的要求时，本公司给
予免费修理或更换。
十、声明
本说明书的内容可能会由于设计的改进而需要进行更改，广州凤凰仪表
有限公司保留在不预先通知的情况下，对本使用说明进行修改的权利。
8
一、简介
DDS466(-H)型多用户组合式电能表是广州凤凰仪表有限公司研制生产的
高科技产品，它采用微电子处理技术和 SMT 表面焊接及在线测试技术，能将
多达 36 户单相用电和 13 户三相用电集中检测，逐户循环显示，并可将各户
的用电量由红外抄表器采集或通过 RS485 接口实现计算机联网。
传感元件采用了德国 VAC 真空熔炼公司研制的 1J77A 型高导磁率微型电
流、电压互感器，与锰铜（或康铜）分流元件相比，具有精度高、量程范围
宽、自身功耗低、抗干扰能力强等特点。DDS466(-H)型多用户组合式电能表
可广泛用于居民楼、集体公寓等用电场所，具有体积小、抄表方便和防窃电
等功能，是老式机械电能表最理想的替代产品。
二、技术特点及参数
2.1 技术特点
2.1.1 电度集中检测和显示，表箱体积小，抄表方便，防止窃电。
2.1.2 高量程 10—50A，用户无须因家用电器的增加而更换电表。
2.1.3 具有功率计量功能，直观显示用户的用电负荷，实现现场校表。
2.1.4 表壳冲压成形，密封性能好，带有铅封，符合国标 GB/T17215—2002。
2.1.5 电路采用三相电源供电。即使供电线路缺相，用电量也能正常计量。
2.1.6 同时具备近程红外线抄表和远程计算机联网抄表功能。
2.1.7 采用专用接线端子，双螺栓压线，使用更可靠。
2.1.8 采用高精度微型电量互感器，电器隔离效果好，超负载能力强，使用
寿命长。
2.1.9 整机功耗低，低于一台机械式电能表的功耗（<7VA）。
2.1.10 远控型多户表具有计算机联网售电功能，解决了电费收取难的问题。
2.2 技术参数
2.2.1 标定电流：10（50A）；
2.2.2 工作电压：AC160V~250V
2.2.3 精度等级：2.0 级；
2.2.4 环境温度：—20℃~55℃
2.2.5 启动电流 0.4％Ib;
2.2.6 重量：约 6kg
1
2.2.7 总进线端子接线截面积：≤75mm
2
2.2.8 用户接线端子接线截面积：≤100mm
2
三、外形及尺寸
3.1 电能表外形及尺寸
单相用户 15 户以下，三相用户 5 户以下，如图 1-a
单相用户 16-27 户，三相用户 6-9 户，如图 1-b 所示
单相用户 28-39 户，三相用户 10-13 户，如图 1-c 所示
图 1-a
2
下排穴位为用户电量，最高显示度数为 9999.9 度，显示为分户循环显示，每
3 秒左右切换一户。要求显示用户门牌号的单位，订货时必须注明每块电能
表用户门牌号编排方法和次序。
6.2 计算机联网方式
DDS466(-H)型多用户组合式电能表具有 RS485 通讯接口，它可与数据集
抄器、调整解调器及主控计算机组成自动抄表系统。每台数据集抄器通过
RS485 接口与多达 200 台 DDS466(-H)型多用户组合式电能表进行数据通讯，
并将数据通过调制解调器电路进入公共电话网，实现与远方计算机系统的联
网，详见电表联网资料。
七、清零和校表
DDS466(-H)型多用户组合式电能表的前面板上有一五芯的插座。称为检
定口，用于电能表的清零和校表，见图 7。各插孔次序和作用规定如下：
为方便信号通断和脉冲输出，五芯插座配有专用连接插头，插头焊接上
导线，便于以下操作。
7.1 清零
用户电度数需要清零时，检定口上接上本公司提供的清零专用五芯插头，
完成清零功能。
7.2 校表
7.2.1 功率简接校验法
由于 DDS466(-H)型多用户组合式电能表具有功率显示，给用户现场校表